
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°   690   del  06.11.2020. 
 

OGGETTO: Personale del Consorzio di Bonifica Interno: criticità e soluzioni.- 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno sei (06) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso: 

che la Regione Abruzzo ha adottato la Legge Regionale 20 dicembre 2019 n. 45 

“Nuove disposizioni in matria di Consorzi di Bonifica per la razionalizzazione, 

l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della Legge 

Regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”, pubblicata nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in data23.12.2019 

  che a seguito dell’emanazione della sopra citata legge e, in esecuzione dell’art. 20, 

sono stati nominati i 5 commissari dei Consorzi e precisamente:   

con DPGR n. 23 del 14.02.2020 il dott. Paolo Costanzi Commissario Regionale del 

Consorzio di Bonifica Centro; 

con DPGR n. 26 del 14.02.2020 il dott. Sergio Iovennitti Commissario Regionale del 

Consorzio di Bonifica Interno; 

con DPGR n. 24 del 14.02.2020 l’Avv. Michele Modesti   Commissario Regionale 

del Consorzio di Bonifica Sud; 

con DPGR n. 25 del 14.02.2020 l’Ing. Giancarlo Misantoni Commissario Regionale 

del Consorzio di Bonifica Nord; 

con DPGR n. 22 del 14.02.2020 il dott. Danilo Tarquini Commissario Regionale del 

Consorzio di Bonifica Ovest; 

 che il dott. Sergio Iovennitti ha rassegnato le proprie dimissioni con comunicazione 

in data 26.08.2020 ed è stato sostituito dalla Sig.ra Adelina Pietroleonardo, DPGR n. 69 

del 24.09.2020; 



Che nella riunione tenutasi in data 12.10.2020 in videoconferenza con i  Commissari 

dei Consorzi e la Regione, a seguito di comunicazione da parte del Commissario del 

Consorzio Interno, Sig.ra Adelina Pietroleonardo, delle difficoltà del Consorzio di bonifica 

Interno, che si trova senza direttore e senza personale adeguato sia tecnico che contabile, è 

stato deciso di prestare a scavalco personale di altri Consorzi, individuando nel Consorzio 

di Bonifica Centro e nel Consorzio di Bonifica Nord  quelli in grado di dare un fattivo 

contributo, rinviando alla riunione del 14.10.2020, in presenza anche del Vice Presidente 

della Giunta Regionale, la definizione dei dettagli per i servizi e le attività in favore del 

Consorzio di Bonifica Interno; 

che nella riunione del 14.10.2020, preso atto che la figura del direttore è 

necessaria/indispensabile per assicurare il regolare e proficuo funzionamento dell’ente, 

sono stati definiti i dettagli per la realizzazione di un concreto supporto al Consorzio di 

Bonifica Interno mediante l’utilizzazione a scavalco dell’attuale Direttore Generale del 

Consorzio di Bonifica Centro, dott. Stefano Tenaglia; 

che tale prestazione è contemplata dal CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica 

che all’art. 34 “Prestazioni a favore di più Consorzi” prevede la deroga all’obbligo di 

prestare la propria opera in modo esclusivo a favore del Consorzio  unicamente nell’ipotesi 

in cui, a seguito ad appositi accordi intercorsi tra le rispettive amministrazioni, nonché tra 

queste e l’interessato, il Dirigente possa esplicare contemporaneamente le sue funzioni 

anche nell’interesse di due o più Consorzi; 

che, valutato l’attuale inquadramento del Dott. Stefano Tenaglia, il corrispettivo 

ritenuto equo per detto servizio, fino al giorno 17 maggio 2021,salvo proroga, per conto 

del Consorzio di Bonifica Interno, può essere quantificato in € 1.000,00, mensili, al netto 

degli oneri fiscali e contributivi, oltre alle spese per il rimborso da attribuire con la formula 

dell’indennità di funzione prevista dall’art. 27 del c.c.n.l. dei dirigenti dai Consorzi di 

Bonifica;  

che tale indennità di funzione sarà liquidata dal Consorzio di Bonifica Centro a 

compensazione del debito € 9.814,60 per saldo rimborso spese forfettarie manutenzione 

ordinario anno 2017 eseguite in tenimento di Popoli. Eventuali eccedenze, saranno 

compensate sul debito di  € 29.443,80 a tutto il 2020 che quest’ultimo ha nei confronti del 

Consorzio di Bonifica Interno per il couso delle acque e delle condutture ricadenti nel 

comprensorio del Consorzio di Bonifica Interno; 

che Dott. Stefano Tenaglia si è dichiarato disposto ad assumere tale incarico; 



che la prestazione avrà inizio solo dopo l’adozione di idoneo atto di presa in carico da 

parte del Commissario del Consorzio Interno, 

                   Tutto ciò premesso; 

                   Ritenuto aderire alla proposta formulata; 

                    Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data    06.11.2020 

    Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

           Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e le successive delibere 

commissariali n. 85 del 27.02.2020 e  n. 588 del 07.09.2020 di variazione al Bilancio 

stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di autorizzare il Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, a prestare il servizio per tale 

qualifica a scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno con sede in Pratola Peligna 

(AQ), Via Trieste n. 65, fino al giorno 17 maggio 2021, salvo eventuali proroghe, ai sensi 

dell’art. 34 del c.c.n.l. per i dipendenti dai consorzi di bonifica; 

3) di prendere atto che il rapporto avrà decorrenza dopo l’adozione dell’atto di conferimento 

dell’incarico di direttore da parte del Consorzio di Bonifica Interno; 

4) di attribuire l’indennità di € 1.000,00 mensili, al netto degli oneri fiscali e contributivi, 

oltre alle spese per il rimborso, con la formula dell’indennità di funzione prevista dall’art. 

27 del c.c.n.l. dei dirigenti dai Consorzi di Bonifica e sarà liquidata dal Consorzio di 

Bonifica Centro a compensazione del debito accertato di € 29.443,80 a tutto il 2020 che 

quest’ultimo ha nei confronti del Consorzio di Bonifica Interno per il couso delle acque e 

delle condutture ricadenti nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Interno; 

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per l’anno 2020 al cap. 67 denominato 

“Sopravvenienze passive e poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 

consortile 2020 e analogo capitolo per l’anno 2021. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore              12,00             del giorno         06.11.2020                     alle ore    13,00  

del giorno 11.11.2020 

Chieti, lì 11.11.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


